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Shkup 17.04.2026 

 
THIRRJE 

për shprehje të intertesit për pjesëmarrje në trajnimin dhe 
dhënien e provimit profesional të nevojshëm për marrjen e 

licencës për të punuar si aktuar i autorizuar 
 
Agjencia e Mbikëqyrjes së Sigurimeve informon opinionin se në periudhën nga muaji 
nëntor i vitit 2026 deri në qershor të vitit 2028 planifikon të organizojë dhe zhvillojë 
trajnime dhe mbajtjen e provimit profesional të nevojshëm për marrjen e licencës 
për të punuar si aktuar i autorizuar (në tekstin e mëtejmë: provimi profesional për 
aktuar). 
 
I bëhet thirrje të gjithë personave të interesuar dhe që kanë ndërmend të marrin 
pjesë në trajnimin dhe dhënien e provimit profesional për aktuar,  brenda datës 
15.05.2026, në Agjencinë e Mbikëqyrjes së Sigurimeve, në mënyrë elektronike, të 
paraqesin interes për pjesëmarrje në trajnimin dhe dhënien e  provimit profesional 1 
për aktuar me parashtrimin e Njoftimit p[r shprehje të interesit (Aneksi 1 nga ky 
Njoftim) në adresën e mëposhtme elektronike contact@aso.mk. 
 
Më poshtë vijojnë kushtet, mënyra dhe procedura për zhvillimin e provimit 
profesional për aktuar: 
 
 
KURRIKULA PËR MBAJTJEN  E PROVIMIT PROFESIONAL PËR  AKTUAR 
Programi mësimor për mbajtjen e provimit profesional për aktuar përbëhet nga këto 
lëndë: 
 
 

1. Probabiliteti dhe statistikat; 

 
1 Shprehja e interesit është pjesë e procedurës për kryerjen e provimit profesional, e cila kryhet me qëllim 

përcaktimin e nevojës për organizimin e një provimi profesional. Me regjistrimin e interesit, personat nuk paraqesin 

dokumentet e kërkuara për pjesëmarrje ose nuk paguajnë tarifë për pjesëmarrje në trajnim dhe dhënien e provimit, 

megjithatë, personat që regjistrojnë interes janë të detyruar të regjistrohen për pjesëmarrje në provimin profesional 

nëse ai organizohet. Pas përfundimit të fazës së përcaktimit të nevojës, Agjencia do t'u bëjë thirrje personave të 

interesuar me një Njoftim (Shpallje) në faqen e saj të internetit dhe në një gazetë ditore që të regjistrohen për 

pjesëmarrje në trajnim dhe dhënien e provimit profesional, të paraqesin të gjitha dokumentet e nevojshme dhe të 

paguajnë tarifën e pjesëmarrjes. 
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2. Matematikë financiare; 
3. Modelimi stokastik; 
4. Ekonomi; 
5. Modelet e përvojës; 
6. Matematika aktuariale I; 
7. Matematika aktuariale II; 
8. Menaxhimi i investimeve dhe aseteve; 
9. Sigurimi i jetës; 
10. Sigurimi jo-jetë; 
11. Sigurimet shoqërore dhe pensionale; 
12. Sigurimi i shëndetit; 
13. Kontabiliteti i sigurimeve; 
14. Rregullorja në fushën e sigurimeve; dhe 
15. Profesionalizmi dhe etika 

 
 
 
MËNYRA DHE PROCEDURA PËR MBAJTJEN E TRAJNIMIT DHE DHËNIEN E PROVIMIT 
PROFESIONAL 
 
Provimi profesional për aktuar konsiston në mbajtjen e trajnimeve (leksioneve) për 
secilën  lëndë të Kurrikulës (një numër i caktuar i orëve të leksioneve në disa ditë 
pune) dhe marrjen e provimit për secilën lëndë të Kurrikulës (një ditë e planifikuar 
për marrjen e provimit ) 
 
Secili kandidat ka të drejtë të japë provimin në çdo lëndë më së shumti dy herë. 
Kandidati që nuk e ka kaluar provimin e një lënde dy herë me radhë, e humbet të 
drejtën për të marrë provimet e tjera, por provimet të cilat i ka dhënë me sukses i 
njihen edhe gjatë mbajtjes tjetër të trajnimit dhe dhënies së provimit profesional. 
Provimi profesional konsiderohet i dhënë nëse kandidati ka kaluar me sukses 
provimet në të gjitha lëndët e Kurrikulës. 
   
Personave që do të kalojnë me sukses provimet në të gjitha lëndët e Kurrikulës, 
Agjencia e Mbikëqyrjes së Sigurimeve do t’i japë Certifikatë për marrjen e provimit 
profesional që nevojitet  për të punuar si aktuar i autorizuar me të cilën personat 
mund të aplikojnë për leje pune si aktuar i autorizuar sipas Ligjit për Mbikëqyrjen e 
Sigurimeve. 
 
 
MBAJTJA E TRAJNIMIT DHE DHËNIA E PROVIMIT PROFESIONAL 
 
Trajnimi dhe provimi profesional për aktuarë do të kryhet nga pedagogë (ligjërues) të 
angazhuar nga Agjencia, të cilët kanë përvojë dhe kompetenca të larta profesionale 
dhe janë profesionistë të lartë në fushën në të cilën do të japin leksione. 
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Provimi profesional do të zhvillohet on-line duke përdorur një platformë të 
përshtatshme në internet. 
 
Materialet për mbajtjen e trajnimit dhe provimit do t'u sigurohen pjesëmarrësve në 
trajnim/provim para fillimit të trajnimit për secilën lëndë të Kurrikulës. 
 
Gjuha e leksioneve (trajnimeve) dhe materialeve mësimore do të jetë gjuha 
maqedonase, kroate ose angleze. 
 
 
ORARI I MBAJTJES SË TRAJNIMEVE (LEKSIONEVE) DHE PROVIMEVE 
 
Datat e sakta dhe orari i detajuar i leksioneve në kuadër të trajnimit, si dhe datat e 
sakta dhe orari i detajuar për mbajtjen e provimeve, do të publikohen në faqen e 
internetit të Agjencisë së Mbikëqyrjes së Sigurimeve para fillimit të trajnimit, 
përkatësisht provimit për secilën lëndë më vete. 
 
TARIFA PËR PJESËMARRJEN NË TRAJNIM DHE DHËNIEN E PROVIMIT PROFESIONAL 
 
Për pjesëmarrjen në trajnim dhe dhënien e provimit profesional, kandidatët paguajnë 
një tarifë në shumën e përcaktuar në Tarifën për përmbajtjen dhe shumën e tarifave 
dhe pagesave të ngarkuara nga Agjencia e Mbikëqyrjes së Sigurimeve dhe afatet e 
pagesës. 
 
Kandidatët që shprehin dhe regjistrojnë interesin e tyre për të marrë pjesë në trajnim 
dhe për të dhënë provimin profesional dhe të cilët plotësojnë kërkesat janë të 
detyruar të paguajnë tarifën jo më vonë se 15 ditë para ditës së caktuar për fillimin e 
trajnimit dhe provimit profesional. 
 
TË DREJTËN PËR PJESËMARRJE NË TRAJNIM DHE PËR TË DHËNË PROVIMIN 
PROFESIONAL 
 
Për pjesëmarrje në trajnim dhe për të dhënë provimin profesional e plotëson kanë të 
drejtë personat që kanë përfunduar arsim të lartë katërvjeçar VII/1 ose që ka 
studiuar sipas Deklaratës së Bolonjës dhe ka 240 kredite sipas Sistemit Evropian të 
Transferimit të Krediteve (ECTS. 
 
KUMTESË (NJOFTIM PËR APLIKIM PËR PJESËMARRJE) 
 
Agjencia do të njoftojë kandidatët e interesuar me anë të një njoftimi në shtypin 
ditor dhe në faqen e saj të internetit në lidhje me organizimin e trajnimit dhe 
provimit profesional, si dhe kohën dhe vendin e mbajtjes së trajnimit dhe provimit 
profesional. 
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APLIKIM/KËRKESË PËR PJESËMARRJE NË TRAJNIMIN DHE DHËNIN E PROVIMIT 
PROFESIONAL PËR AKTUAR 
 
Për të ndjekur trajnimin dhe për të dhënë provimin profesional, kandidatët e 
interesuar paraqesin një kërkesë në Agjenci për pjesëmarrje në trajnim dhe për të 
dhënë provimin profesional në një formular të veçantë të përcaktuar. Së bashku me 
kërkesën, kandidatët e interesuar duhet të paraqesin: 
 

1. Vërtetim respektivisht Diplomë për përfundimin e arsimit të lartë, (në 
origjinal ose të noterizuar): dhe 

2. Letrënjoftim; respektivisht pasaportës (për shtetas të huaj – në shqyrtim; 
3. Argument për kompensimin e paguar  për pjesëmarrje në trajnimin dhe 

dhënien e provimit profesional.   
 

AGJENCIA E MBIKËQYRJES TË SIGURIMEVE  
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ПРИЛОГ  1 – Образец Пријава актуар 

 
ПРИЈАВА2 

НА ИНТЕРЕС ЗА УЧЕСТВО НА ОБУКА И ПОЛАГАЊЕ НА СТРУЧЕН 
ИСПИТ ПОТРЕБЕН ЗА РАБОТА КАКО ОВЛАСТЕН АКТУАР 

 

1.  Име и презиме  

2. Датум и место на раѓање (од лична карта)  

3. Адреса на живеење (од лична карта)  

5. Контакт телефон (мобилен)  

6. Адреса на електронска пошта (е-маил) на која 
лицето се согласува да биде контактиран во врска 
со пријавата 

 

 
Пријавувам интерес за учество на обука и полагање на стручен испит потребен за работа 
како овластен актуар кој ќе го спроведе Агенцијата за супервизија на осигурување во 
периодот 2026-2028 година. 
 
Изјавувам дека сум запознаен/а со условите, начинот и постапката за спроведување на 
стручниот испит и подготвен/а сум да го платам надоместокот за учество на обуката и 
полагање на стртучниот испит. 
 
 
Во Скопје на ден ____2026 година                                            
 
 

  

 
 

 
 
 
 

 
 


